
Folketingets Socialudvalg

Dato: 28. april 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 11. april 2005
følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål 
nr. 128 ad L 38.

Spørgsmål nr. 128 ad L 38:

”Hvilke elementer vil, efter ministerens opfattelse, typisk indgå i en rehabili-
teringsplan for henholdsvis en kræftpatient, et ulykkesoffer, en person med 
sclerose, en person med muskelsvind og en spastiker?”

Svar:

Rehabilitering er ikke et begreb i den sociale lovgivning, men er et sund-
hedsfagligt begreb. Socialministeriet har derfor bedt Indenrigs- og Sund-
hedsministeriet om bidrag til besvarelsen. Indenrigs- og Sundhedsministeriet 
oplyser følgende:

”Genoptræning er i dag amternes ansvar som en integreret del af behand-
lingstilbuddene efter sygehusloven. Genoptræning er således en sundheds-
ydelse. Med sundhedsreformen får kommunerne ansvaret for den genoptræ-
ning, der sker efter udskrivning fra sygehus. 

Amterne skal i dag efter sygehusloven tilbyde en patient, som ved udskriv-
ning fra sygehus har et lægefagligt begrundet behov for genoptræning, en 
genoptræningsplan. Med sundhedsloven overtager regionerne forpligtelsen 
til at udarbejde genoptræningsplaner ved udskrivning fra sygehus fra amter-
ne. Planen skal sikre, at der med den enkelte genoptræningsplan bliver udar-
bejdet et forpligtende grundlag for indsatsen, så den enkelte patient efter 
udskrivning kan modtage den genoptræning, der er et lægefagligt begrundet 
behov for. Der er således ved udarbejdelsen af en genoptræningsplan tale om 
en lægefaglig vurdering af den enkelte patients behov for genoptræning.

Genoptræning udgør ét element i en samlet rehabiliteringsindsats. Rehabili-
tering består herudover af mange andre indsatser efter forskellig lovgivning. 
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Der er ikke i medfør af sundhedsloven fastsat regler om en rehabiliterings-
plan.”

Jeg kan henholde mig til Indenrigs- og Sundhedsministeriets besvarelse.

Eva Kjer Hansen

/Anders Lynge Madsen


